
DIÁRIO
OFICIAL

Volume: 5 - Número: 2786 de 7 de Fevereiro de 2025

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS

Assinado eletronicamente por: Joel Sousa do Nascimento - CPF: ***.294.533-** em 07/02/2025 18:36:25 - IP com n°: 192.168.56.1

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joel Sousa do Nascimento
CPF: ***.294.533-** em 07/02/2025 18:36:25 - IP com n°: 192.168.56.1

www.pocaodepedras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=589

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS

EXECUTIVO Volume: 5 - Número: 2786 de 7 de Fevereiro de 2025

Assinado eletronicamente por: Joel Sousa do Nascimento - CPF: ***.294.533-** em 07/02/2025 18:36:25 - IP com n°: 192.168.56.1

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
O DIÁRIO OFICIAL É UM PERIÓDICO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO, BEM COMO OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS, DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. AS 
EDIÇÕES TÊM ASSINATURA ELETRÔNICA, COM CERTIFICADO PADRÃO ICP-BRASIL, E CARIMBO 
DE TEMPO. EM CONFORMIDADE COM A MEDIDA PROVISÓRIA Nº 2.200-2 DE 2001, GARANTINDO 
AUTENTICIDADE, VALIDADE JURÍDICA, E INTEGRIDADE COM O CARIMBO DE TEMPO POR 
CERTIFICAÇÃO DIGITAL.

SUMÁRIO

PORTARIAS: 123/2025
ERRATA DA PORTARIA Nº 123/2025 – GABINETE DO PREFEITO, DE 01 DE JANEIRO DE 2025.

PORTARIAS: 125/2025
PORTARIA Nº 125/2025 – GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS: 126/2025
PORTARIA Nº 126/2025 – GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS: 127/2025
PORTARIA Nº 127/2025 – GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS: 128/2025
PORTARIA Nº 128/2025 – GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS: 129/2025
PORTARIA Nº 129/2025 – GABINETE DO PREFEITO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joel Sousa do Nascimento
CPF: ***.294.533-** em 07/02/2025 18:36:25 - IP com n°: 192.168.56.1

www.pocaodepedras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=589

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS

EXECUTIVO Volume: 5 - Número: 2786 de 7 de Fevereiro de 2025

Assinado eletronicamente por: Joel Sousa do Nascimento - CPF: ***.294.533-** em 07/02/2025 18:36:25 - IP com n°: 192.168.56.1

GABINETE DO PREFEITO - ATOS OFICIAIS - PORTARIAS: 123/2025

Errata da Portaria nº 123/2025 – Gabinete do Prefeito, de 01 de janeiro de 2025.
Dispõe sobre a correção de dados do CPF do Sr. 
Adilson Soares da Silva de Sousa, Diretor da Divisão 
de Atividades Especiais da Secretaria de Agricultura e 
Abastecimento do município de Poção de Pedras/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente os poderes que lhes são conferidos pelo Art. 55, inciso VI da 
Lei Orgânica do Município de 01 de maio de 1990.

CONSIDERANDO o equivoco quanto aos dados contidos na portaria referente aos dados 
do CPF do Sr. Adilson Soares da Silva de Sousa, tem pela presente a seguinte correção.

Onde se lê:

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. ADILSON SOARES DA SILVA DE SOUSA, portador do CPF nº 
***.317.233-**, e RG nº 058*********-9 SSP/MA, para exercer o cargo de DIRETOR DA DIVISÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS do Município de Poção de Pedras/MA, conforme Art. 18º, inciso VIII, da Lei 
Municipal nº 138/2022.

Leia-se:

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. ADILSON SOARES DA SILVA DE SOUSA, portador do CPF nº 
***.371.233-**, e RG nº 058*********-9 SSP/MA, para exercer o cargo de DIRETOR DA DIVISÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS do Município de Poção de Pedras/MA, conforme Art. 18º, inciso VIII, da Lei 
Municipal nº 138/2022.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Poção de Pedras/MA, 01 de janeiro de 2025. 203º da Independência, 136º da República e 
62º de Emancipação Política do Município.

JHULIO SOUSA DA SILVA
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - ATOS OFICIAIS - PORTARIAS: 125/2025

Portaria nº 125/2025 – Gabinete do Prefeito
Dispõe sobre a nomeação da Chefe do Departamento 
de Cadastro e Controle, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente os poderes que lhes são conferidos pelo Art. 55, inciso VI, 
da Lei Orgânica do Município de 01 de maio de 1990.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Sra. EUNICE SOUSA DO NASCIMENTO, portadora do CPF nº 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joel Sousa do Nascimento
CPF: ***.294.533-** em 07/02/2025 18:36:25 - IP com n°: 192.168.56.1

www.pocaodepedras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=589

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS

EXECUTIVO Volume: 5 - Número: 2786 de 7 de Fevereiro de 2025

Assinado eletronicamente por: Joel Sousa do Nascimento - CPF: ***.294.533-** em 07/02/2025 18:36:25 - IP com n°: 192.168.56.1

***.918.313-**, RG nº 000*********-2 SSP/MA, para exercer o cargo de CHEFE DO DEPARTAMENTO 
DE CADASTRO E CONTROLE do Município de Poção de Pedras/MA, conforme Art. 7º, inciso V, da 
Lei Municipal nº 138/2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Poção de Pedras/MA, 01 de janeiro de 2025. 203º da Independência, 136º da República e 
62º de Emancipação Política do Município.

JHULIO SOUSA DA SILVA
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - ATOS OFICIAIS - PORTARIAS: 126/2025

Portaria nº 126/2025 – Gabinete do Prefeito

Dispõe sobre a nomeação da Auxiliar da Divisão de 
Atividades Especiais do município, e dá outras 
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente os poderes que lhes são conferidos pelo Art. 55, inciso VI da 
Lei Orgânica do Município de 01 de maio de 1990.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Sra. IVANETE DE SOUSA FERNANDES, portadora do CPF nº 022.
***.***-35, e RG nº 023*********-4 SSP/MA, para exercer o cargo de AUXILIAR DA DIVISÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS do Município de Poção de Pedras/MA, conforme Art. 7º, inciso XVII, da Lei 
Municipal nº 138/2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Poção de Pedras/MA, 01 de janeiro de 2025. 203º da Independência, 136º da República e 
62º de Emancipação Política do Município.

JHULIO SOUSA DA SILVA
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joel Sousa do Nascimento
CPF: ***.294.533-** em 07/02/2025 18:36:25 - IP com n°: 192.168.56.1

www.pocaodepedras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=589

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS

EXECUTIVO Volume: 5 - Número: 2786 de 7 de Fevereiro de 2025

Assinado eletronicamente por: Joel Sousa do Nascimento - CPF: ***.294.533-** em 07/02/2025 18:36:25 - IP com n°: 192.168.56.1

GABINETE DO PREFEITO - ATOS OFICIAIS - PORTARIAS: 127/2025

Portaria nº 127/2025 – Gabinete do Prefeito
Dispõe sobre a nomeação do Coordenador de Gestão 
Institucional do município, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente os poderes que lhes são conferidos pelo Art. 55, inciso VI, 
da Lei Orgânica do Município de 01 de maio de 1990.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. WENNYS DA SILVA PEREIRA, portador do CPF nº ***.638.453-**, 
RG nº 019*********-6 SSP/MA, para exercer o cargo de COORDENADOR DE GESTÃO 
INSTITUCIONAL do Município de Poção de Pedras/MA, conforme Art. 11º, inciso IV, da Lei Municipal 
nº 138/2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Poção de Pedras/MA, 01 de janeiro de 2025. 203º da Independência, 136º da República e 
62º de Emancipação Política do Município.

JHULIO SOUSA DA SILVA
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - ATOS OFICIAIS - PORTARIAS: 128/2025

Portaria nº 128/2025 – Gabinete do Prefeito
Dispõe sobre a nomeação do Chefe da Divisão de 
Fiscalização Interna do município, e dá outras 
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente os poderes que lhes são conferidos pelo Art. 55, inciso VI, 
da Lei Orgânica do Município de 01 de maio de 1990.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. ANDERSON HENRIQUE AVELINO DA SILVA, portador do CPF nº 
***.598.213-**, RG nº 035*********-5 SSP/MA, para exercer o cargo de CHEFE DA DIVISÃO DE 
FISCALIZAÇÃO INTERNA do Município de Poção de Pedras/MA, conforme Art. 11º, inciso VI, da Lei 
Municipal nº 138/2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joel Sousa do Nascimento
CPF: ***.294.533-** em 07/02/2025 18:36:25 - IP com n°: 192.168.56.1

www.pocaodepedras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=589

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS

EXECUTIVO Volume: 5 - Número: 2786 de 7 de Fevereiro de 2025

Assinado eletronicamente por: Joel Sousa do Nascimento - CPF: ***.294.533-** em 07/02/2025 18:36:25 - IP com n°: 192.168.56.1

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Poção de Pedras/MA, 01 de janeiro de 2025. 203º da Independência, 136º da República e 
62º de Emancipação Política do Município.

JHULIO SOUSA DA SILVA
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - ATOS OFICIAIS - PORTARIAS: 129/2025

Portaria nº 129/2025 – Gabinete do Prefeito
Dispõe sobre a nomeação da Assessora Técnica 
Administrativa do município, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente os poderes que lhes são conferidos pelo Art. 55, inciso VI, 
da Lei Orgânica do Município de 01 de maio de 1990.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Sra. DANIELE CARVALHO ARAÚJO, portador do CPF nº 
***.328.833-**, RG nº 052*********-6 SSP/MA, para exercer o cargo de ASSESSORA TÉCNICA 
ADMINISTRATIVA do Município de Poção de Pedras/MA, conforme Art. 11º, inciso III, da Lei Municipal 
nº 138/2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Poção de Pedras/MA, 01 de janeiro de 2025. 203º da Independência, 136º da República e 
62º de Emancipação Política do Município.

JHULIO SOUSA DA SILVA
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joel Sousa do Nascimento
CPF: ***.294.533-** em 07/02/2025 18:36:25 - IP com n°: 192.168.56.1

www.pocaodepedras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=589

Página(s) 6 de 6


